
 
  

CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272, CIF 4318377 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066;  
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind acordarea unui premiu în cuantum de 100 de lei pentru familiile 
domiciliate în ComunaCotmeana, care aniversează 50 de ani de căsătorie 

 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară 
în data de 30.04.2015; 

 Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
 Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului 

de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.1173/06.04.2015, precum şi 
avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu 
privire la proiectul de hotărâre mai sus menţionat; 

Ţinând cont de prevederile HCL nr.3/2015, privind aprobarea bugetului local al 
Comunei Cotmeana; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia 
publica locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu  prevederile: 

- art.36, alin.(2), lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a), punctul 2 din legea mai sus 
mentionată; 

- art.19 alin.(1), lit.a) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- art.77, alin.(1) şi alin.(4) lit.a) din Legea nr.571/2003, privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr.17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr.116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

          În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), alin.(2), lit.a) şi art.115, alin.(1), lit.b) din 
Legea nr.215/2001 privind adiministraţia locală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
           Art.1. (1) Se aprobă acordarea diplomei de fidelitate si unui premiu în valoare de 
100 Ron pentru fiecare familie care a împlinit 50 de ani de la căsătorie, aşa cum rezultă 
din Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Acordarea acestora se va face pe baza certificatului de căsătorie si a 
buletinului/cărţii de identitate, care să ateste domiciliul în Comuna Cotmeana. 



Art.2. Diploma de fidelitate şi premiul pentru aniversarea a 50 de ani de căsătorie 
se acordă o singură dată familiilor care îndeplinesc condiţiile prevăzute în prezenta 
hotărâre, precum şi familiilor care au împlinit 50 de ani de căsătorie până la data intrării 
în vigoare a prezentei hotărâri şi nu au beneficiat de prevederile acesteia. 

Art.3. Prin “familie”, în sensul prezentei hotărâri, se înţelege soţul şi soţia, aflaţi 
în viaţă, la data depunerii cererii, care au o căsnicie neîntreruptă timp de 50 de ani. 
          Art.4. Prezenta hotărâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la 
cunoştinţa publică şi va fi transmisă atât celor în cauză, cât şi Institutiei Prefectului 
Judeţul Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 

Nr.25                         Data: 30.04.2015 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA                          CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR 

   MIRICĂ IONUŢ-DANIEL                                  GHINEA IONELA -LILIANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu ___ de voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul 

de 11 consilieri în funcţie 
        

 



                                                  
JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind acordarea unui premiu în cuantum de 100 de lei pentru familiile domiciliate în Comuna 

Cotmeana care aniversează 50 de ani de căsătorie 
 
 
          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judeţul Argeş; 

 Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
 Luând în consideraţie Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Cotmeana cu nr.1173/06.04.2015, precum şi avizul comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire la proiectul de hotărâre mai 
sus menţionat; 

Ţinând cont de prevederile HCL nr.3/2015, privind aprobarea bugetului local al Comunei 
Cotmeana; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locală, 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu  prevederile: 

- art.36, alin.(2) lit.d) cu trimitere la alin.(6), lit.a), punctul 2 din legea mai sus mentionată; 
- art.19 alin.(1), lit.a) din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- art.77, alin.(1) şi alin.(4) lit.a) din Legea nr.571/2003, privind Codul Fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Legii nr.17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
- Legii nr.116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(1), alin.(2), lit.a) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind adiministraţia locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 
           Art.1. (1) Se aprobă acordarea diplomei de fidelitate si unui premiu în valoare de 100 Ron 
pentru fiecare familie care a împlinit 50 de ani de la căsătorie, aşa cum rezultă din Anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Acordarea acestora se va face pe baza certificatului de casatorie si a buletinului/cartii de 
identitate, care să ateste domiciliul în Comuna Cotmeana. 

Art.2. Diploma de fidelitate şi premiul pentru aniversarea a 50 de ani de căsătorie se acordă o 
singură dată familiilor care îndeplinesc condiţiile prevăzute în prezenta hotărâre, precum şi familiilor 
care au împlinit 50 de ani de căsătorie până la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri şi nu au 
beneficiat de prevederile acesteia. 

Art.3. Prin “familie”, în sensul prezentei hotărâri, se înţelege soţul şi soţia, aflaţi în viaţă, la 
data depunerii cererii, care au o căsnicie neîntreruptă timp de 50 de ani. 
          Art.4. Prezenta hotărâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa publică şi 
va fi transmisă atât celor în cauză, cât şi Institutiei Prefectului Argeş, în vederea exercitării controlului 
de legalitate. 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


